

**Реконструкция сетей  
водопровода и канализации  
района "ГЕОФИЗИКА" в  
мун.Комрат**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 7-1

### Благоустройство площадки

Valoarea de deviz 185 394,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imbracaminte rutiera</b>				
1	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	6,4000	138,40 138,40	885,76 885,76
2	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,5600	527,50 0,00	295,40 0,00
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	3,0000	270,68 46,00	812,05 138,00
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	21,0000	251,48 14,80	5 281,16 310,80
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	3,4000	598,05 66,00	2 033,37 224,40

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	35,0000	574,20 24,00	20 097,00 840,00
7	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	2,4000	97,77 3,60	234,64 8,64
8	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3	0,5000	464,70 111,20	232,35 55,60
<b>Total Imbracaminte rutiera</b>						<b>29 871,73</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 463,20</b>
		<b>2. Imprejmui</b>				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,1200	47,60 47,60	196,11 196,11
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa M100	m3	3,1200	1 239,58 176,00	3 867,50 549,12
11	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	36,4800	17,19 2,68	626,92 97,77
12	CO07A	Imprejmui metalice din otel profilat, model obisnuit	kg	1 841,44 00	40,61 18,00	74 775,35 33 145,92
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in	m3	0,3000	47,60	14,28

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu			47,60	14,28
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa M100	m3	0,2600	1 239,62 176,00	322,30 45,76
15	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundatii continue și radieră	kg	2,8400	17,18 2,68	48,80 7,61
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa M150	m3	0,0700	1 269,29 154,00	88,85 10,78
17	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame oțel laminat	kg	341,6900	37,71 11,20	12 885,13 3 826,93
<b>Total Imprejuriri</b>						<b>92 825,24</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>37 894,28</b>
<b>3. Aminagarea spatiilor vezi</b>						
18	TsH17A	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile avind lărgimea de pînă la 2 m și adîncimea de pînă la 1,50 m, în teren ușor	m3	1,3700	45,20 45,20	61,92 61,92
19	TsH24C	Plantări puieti de arbori foioși ,fara balot	шт.	10,0000	34,22 31,60	342,24 316,00

1	2	3	4	5	6	7
20		Salcim	шт.	10,0000	120,00 0,00	1 200,00 0,00
21	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	180,0000	4,40 4,40	792,00 792,00
22	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,8000	308,00 208,00	554,40 374,40
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,2300	585,00 0,00	134,55 0,00
24	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	27,6000	12,72 0,00	351,07 0,00
<b>Total Aminagarea spatiilor vezi</b>						<b>3 436,18</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 544,32</b>
<b>4. Sistematizarea verticala</b>						
25	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,2300	548,00 0,00	126,04 0,00
26	TsC18B1 k=0.85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,6200	465,81 0,00	288,80 0,00
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,4100	675,00 0,00	951,75 0,00
28	TsI51A3	Transportarea pamintului cu	t	232,6500	3,84	892,80

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10t la distanta de 3 km			0,00	0,00
29	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,4100	63,67 0,00	89,78 0,00
30	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	2,2600	681,80 120,80	1 540,87 273,01
31	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	20,0000	4,40 4,40	88,00 88,00
32	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,2000	308,00 208,00	61,60 41,60

<b>Total Sistematizarea verticala</b>						<b>4 039,64</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>402,61</b>

Cheltuieli directe	lei	130 172,79
Asigurarea sociala	22,50 %	9 518,49
Transport	4,00 %	3 161,78
Total	100,00 +	142 853,06
Cheltuieli de regie	5,00 %	7 142,65
Total	100,00 +	149 995,71
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 499,86
Total	100,00 +	154 495,57
TVA	20,00 %	30 899,12

**Total deviz:** **185 394,69**  
**Incluziv salariu** **42 304,41**

Intocmit (Compania Termosistem SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (SU Canal)  
(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectSU Canal  
**Реконструкция сетей водопровода и канализации  
района "ГЕОФИЗИКА" в мун.Комрат****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1**  
**Благоустройство площадки**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imbracaminte rutiera</b>				
1	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			138,40 ----- 138,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	40,00	138,40
2	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			527,50 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	250,00	527,50
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			270,68 ----- 46,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	40,00	46,00
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30

1	2	3	4	5	6	7
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			251,48 14,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	40,00	14,80
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			598,05 66,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	40,00	66,00
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	150,00	31,05
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			574,20 24,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	40,00	24,00
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000	Compactor static autopropulsat cu	h-ut	0,2580	150,00	38,70



1	2	3	4	5	6	7
	4010	rulouri valhuri R 8-14 de 14tf				
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
7	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			97,77 <hr/> 3,60
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0900	40,00	3,60
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 300,00	92,30
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	14,00	0,11
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	150,00	1,30
8	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			464,70 <hr/> 111,20
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,7800	40,00	111,20
	141112220 1001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	350,00	353,50
		<b>2. Imprejmuiri</b>				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			47,60 <hr/> 47,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa M100	m3			1 239,58 <hr/> 176,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	266310210 0000m100	Beton M-100	m3	1,0250	950,00	988,37
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,22

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
11	CC01E	Armaturo din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<u>17,19</u> 2,68
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	40,00	2,56
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,35
	201023731 8750	Distantieri	шт.	0,1500	0,10	0,02
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
12	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg			<u>40,61</u> 18,00
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	40,00	14,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	271070351 8270	Otel profilat	kg	1,0500	20,00	21,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0060	2,00	0,01
	287412588 4800	Nit cu cap semirotond	kg	0,0080	15,00	0,12
	243022610 3294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	80,00	0,80
	101011620 0303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	3,00	0,45
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			<u>47,60</u> 47,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60

1	2	3	4	5	6	7
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa M100	m3			1 239,62 ----- 176,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	266310210 0000m100	Beton M-100	m3	1,0250	950,00	988,38
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,23
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
15	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			17,18 ----- 2,68
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	40,00	2,56
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,35
	201023731 8750	Distantieri	шт.	0,1500	0,10	0,01
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa M150	m3			1 269,29 ----- 154,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	40,00	138,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	266310210 0000m150	Beton M-150	m3	1,0250	1 000,00	1 040,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,29
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	341052000	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00

1	2	3	4	5	6	7
	6752					
17	RpCP04 A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame otel laminat	kg			37,71 <hr/> 11,20
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2000	40,00	8,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	40,00	3,20
	271070352 0582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	0,5200	14,00	7,28
	273210360 0174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	0,5500	18,00	9,90
	287412588 5651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0100	13,00	0,13
	287411583 6777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	шт.	0,0600	5,00	0,30
	273572590 1235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0500	45,00	2,25
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0150	80,00	1,20
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,1000	2,00	0,20
	286314631 0225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	шт.	0,0100	80,00	0,80
	286314631 0952	Minere si silduri pentru usi	шт.	0,0100	25,00	0,25
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	294052000 3828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0300	30,00	0,90
		<b>3. Aminagarea spatiilor vezi</b>				
18	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3			45,20 <hr/> 45,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	40,00	45,20
19	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	шт.			34,22 <hr/> 31,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	40,00	1,60
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	40,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	12,00	0,02
	022110720 4203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	3,00	1,20
	171422732 2897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	30,00	1,20
	205215734 3803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	шт.	0,0400	5,00	0,20
20		Salcim	шт.			120,00 0,00
	Salcim	Salcim	шт.	1,0000	120,00	120,00
21	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			4,40 4,40
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	40,00	4,40
22	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg samantă pe 100 mp	100m2			308,00 208,00
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	40,00	208,00
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	100,00	100,00
23	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I	100 m3			585,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,00
24	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 5 km	t			12,72 0,00
	341054000 0006	Autobasculantă	h-ut	0,1060	120,00	12,72
		<b>4. Sistemizarea verticală</b>				
25	TsC18B 1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe șenile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren catg. 2	100 m3			548,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	200,00	548,00
26	TsC18B 1 k=0.85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			465,81 ----- 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	200,00	465,81
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
28	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 3 km	t			3,84 ----- 0,00
	241524523 123512354 12	Autobasculanta 10t	h/ut	0,0307	125,00	3,84
29	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			63,67 ----- 0,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0120	320,00	7,67
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	200,00	56,00
30	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			681,80 ----- 120,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	40,00	120,80
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	150,00	561,00
31	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de	m2			4,40

1	2	3	4	5	6	7
		pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime				4,40
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	40,00	4,40
32	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			308,00 208,00
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	40,00	208,00
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	100,00	100,00

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(SU Canal)

(funcția, semnătura)

**Реконструкция сетей  
водопровода и канализации  
района "ГЕОФИЗИКА" в  
мун.Комрат**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1  
Благоустройство площадки**

Valoarea de deviz 185 394,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1:						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,7615	40,00	550,46
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,5165	40,00	100,66
3.	7129020012800	Pavator	h-om	37,8300	40,00	1 513,20
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	39,9000	40,00	1 596,00
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2160	40,00	8,64
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	644,5040	40,00	25 780,16
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	68,3380	40,00	2 733,52
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,1771	40,00	1 447,08
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	185,6419	40,00	7 425,68
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,3352	40,00	1 093,41
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3900	40,00	55,60
<b>Total manopera</b>						<b>42 304,41</b>

**Materiale:**

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	4,0000	3,00	12,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,0000	100,00	200,00
3.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	276,2160	3,00	828,65
4.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1704	1 300,00	221,52
5.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	0,5050	350,00	176,75
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,7952	350,00	2 728,32
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	46,8096	350,00	16 383,36
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0338	320,00	10,82
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0072	150,00	1,08
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	31,4640	150,00	4 719,60
11.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,4000	30,00	12,00
12.	2010237318750	Distantieri	шт.	5,8980	0,10	0,59



13.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	шт.	0,4000	5,00	2,00
14.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	5,1254	80,00	410,03
15.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	18,4144	80,00	1 473,15
16.	2663102100000 m100	Beton M-100	m3	3,5165	950,00	3 340,68
17.	2663102100000 m150	Beton M-150	m3	0,0728	1 000,00	72,80
18.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	40,3030	14,00	564,24
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0192	14,00	0,27
20.	2710703518270	Otel profilat	kg	1 933,5120	20,00	38 670,24
21.	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	177,6788	14,00	2 487,50
22.	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	187,9295	18,00	3 382,73
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,3932	14,00	5,51
24.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	17,0845	45,00	768,80
25.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	шт.	3,4169	80,00	273,35
26.	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	шт.	3,4169	25,00	85,42
27.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	9,2072	45,00	414,32
28.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	шт.	20,5014	5,00	102,51
29.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	14,7315	15,00	220,97
30.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	3,4169	13,00	44,42
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	45,2176	2,00	90,44
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,3480	12,00	136,17
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3502	12,00	4,21
34.	Salcim	Salcim	шт.	10,0000	120,00	1 200,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>79 044,45</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	24152452312351 235412	Autobasculanta 10t	h/ut	7,1424	125,00	892,80
2.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	10,2507	30,00	307,52
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6596	250,00	914,90
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,4524	150,00	1 267,86
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,4267	150,00	2 014,00
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,6210	300,00	1 086,30
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,0742	200,00	414,84
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3948	200,00	78,96
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,0700	40,00	82,80
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	10,2507	30,00	307,52
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	27,3352	30,00	820,06
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,8625	200,00	172,50
13.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	2,9256	120,00	351,07
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1280	100,00	112,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>8 823,93</b>

#### **Total:**

Cheltuieli directe	lei	130 172,79
Asigurarea sociala	22,50 %	9 518,49
Transport	4,00 %	3 161,78

Total	100,00 +	142 853,06
Cheltuieli de regie	5,00 %	7 142,65
Total	100,00 +	149 995,71
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 499,86
Total	100,00 +	154 495,57
TVA	20,00 %	30 899,12
<b>Total deviz:</b>		<b>185 394,69</b>

Intocmit (Compania Termosistem SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (SU Canal)  
(funcția, semnătura)